
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 16 
 

Metepec, Estado de México a 16 de enero de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 02ª Sesión ordinaria de fecha 

18 de enero de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Primera Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/01/2023 de fecha 

once de enero de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios y la Ley de 

Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México 

y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados en el que se propone: revocar la respuesta del medio de 

impugnación 2173/INFOEM/IP/RR/2022, confirmar las respuestas de los recursos de 

revisión  2174/INFOEM/IP/RR/2022, 2306/INFOEM/IP/RR/2022 y 

2307/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la respuesta del medio de impugnación 

LF
Z

va
oI

Z
lP

A
6i

6F
52

30
57

U
n9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 16 
 

2177/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

2.-  Acumulados en el que se propone: modificar las respuestas de los medios de 

impugnación 2543/INFOEM/IP/RR/2022, del 3245/INFOEM/IP/RR/2022 al 

3247/INFOEM/IP/RR/2022, 3251/INFOEM/IP/RR/2022, 3254/INFOEM/IP/RR/2022, 

del 3322/INFOEM/IP/RR/2022 al 3325/INFOEM/IP/RR/2022 y 

3327/INFOEM/IP/RR/2022,  ordenar la entrega de información en los recursos de 

revisión 3332/INFOEM/IP/RR/2022, 3333/INFOEM/IP/RR/2022, 

3335/METEPEC/IP/2022,  3348/METEPEC/IP/2022, 3351/INFOEM/IP/RR/2022, 

3352/INFOEM/IP/RR/2022, y sobreseer los medios de impugnación 

3329/INFOEM/IP/RR/2022, 3330/INFOEM/IP/RR/2022, 3334/INFOEM/IP/RR/2022,  

3349/INFOEM/IP/RR/2022, 3350/INFOEM/IP/RR/2022 y 3383/INFOEM/IP/RR/2022; 

y 3248/INFOEM/IP/RR/2022, 3249/INFOEM/IP/RR/2022, 3253/INFOEM/IP/RR/2022, 

3326/INFOEM/IP/RR/2022 interpuestos en contra del Municipio de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

3.-  5013/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tianguistenco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

4.-  6932/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

5.-  7006/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Tenango del Valle Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

6.-  7641/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

7.-  7862/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ozumba, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

LF
Z

va
oI

Z
lP

A
6i

6F
52

30
57

U
n9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 16 
 

8.-  7921/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

9.-  7936/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

10.-  8012/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

11.-  8016/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

12.-  Acumulados 8258/INFOEM/IP/RR/2022, 8259/INFOEM/IP/RR/2022, del 

8273/INFOEM/IP/RR/2022 al 8287/INFOEM/IP/RR/2022, del 

8289/INFOEM/IP/RR/2022 al 8299/INFOEM/IP/RR/2022, 8301/INFOEM/IP/RR/2022, 

del 8303/INFOEM/IP/RR/2022 al 8330/INFOEM/IP/RR/2022, del 

8336/INFOEM/IP/RR/2022 al 8344/INFOEM/IP/RR/2022,  en el que se propone 

revocar las respuestas del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

13.-  Acumulado 8401/INFOEM/IP/RR/2022, del 8403/INFOEM/IP/RR/2022, al 

8423/INFOEM/IP/RR/2022, del 8483/INFOEM/IP/RR/2022 al 

8512/INFOEM/IP/RR/2022, del 8514/INFOEM/IP/RR/2022 al 

8520/INFOEM/IP/RR/2022, del 8534/INFOEM/IP/RR/2022 al 

8540/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

14.-  8721/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

15.-  Acumulado en el que se propone: modificar las respuestas de los recursos de 

revisión 8726/INFOEM/IP/RR/2022, del 8728/INFOEM/IP/RR/2022 al  

8731/INFOEM/IP/RR/2022,    8733/INFOEM/IP/RR/2022,  8734/INFOEM/IP/RR/2022, 

8735/INFOEM/IP/RR/2022,  del 8738/INFOEM/IP/RR/2022 al  

LF
Z

va
oI

Z
lP

A
6i

6F
52

30
57

U
n9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 16 
 

8741/INFOEM/IP/RR/2022,  8743/INFOEM/IP/RR/2022 y 8744/INFOEM/IP/RR/2022, 

y confirmar la respuesta del medio de impugnación 8732/INFOEM/IP/RR/2022, 

interpuestos en contra del Municipio de San Mateo Atenco, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

16.-  8761/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Valle de Bravo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

17.-  8762/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

18.-  8788/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de La Paz, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

19.-  9631/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

20.-  9861/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

21.-  10322/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

22.-  10451/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

23.-  10466/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

24.-  Acumulado 10512/INFOEM/IP/RR/2022 y 10513/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone modificar las respuestas del Municipio de Melchor Ocampo, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

25.-  10516/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta  del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

LF
Z

va
oI

Z
lP

A
6i

6F
52

30
57

U
n9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 16 
 

26.-  11294/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Malinalco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

27.-  11329/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Otzolotepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

28.-  11365/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

29.-  11399/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

30.-  11984/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento, interpuesto 

en contra del Municipio Hueypoxtla, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

31.-  12032/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

32.-  12067/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

33.-  12240/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Malinalco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

34.-  12265/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

35.-  12369/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

36.-  12454/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

37.-  12461/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tultepec, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

va
oI

Z
lP

A
6i

6F
52

30
57

U
n9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 16 
 

38.-  12477/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Tecnológico de Estudios Superiores de Huixquilucan, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

39.-  12479/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

40.-  Acumulado del 12482/INFOEM/IP/RR/2022 al 12484/INFOEM/IP/RR/2022, 

12486/INFOEM/IP/RR/2022, 12488/INFOEM/IP/RR/2022 y 

12489/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

41.-  12534/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Zumpango, siendo Ponente 

la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

42.-  12540/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

43.-  12569/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

44.-  Acumulado 12770/INFOEM/IP/RR/2022 y 12771/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone revocar las respuestas del Municipio de Malinalco, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

45.-  Acumulado 12845/INFOEM/IP/RR/2022 y 12846/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone modificar las respuestas del Municipio de Amecameca, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

46.-  12859/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

47.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer el medio de impugnación 

12900/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar las respuestas de los recursos de revisión del 

LF
Z

va
oI

Z
lP

A
6i

6F
52

30
57

U
n9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 16 
 

12901/INFOEM/IP/RR/2022 al 12904/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

48.-  12980/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

de la Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

49.-  12985/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

50.-  13098/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Coacalco 

de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

51.-  13104/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

52.-  13118/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

53.-  13167/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

54.-  13177/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría del Medio Ambiente, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

55.-  13208/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de 

Servicios Educativos Integrados al Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

56.-  13224/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

LF
Z

va
oI

Z
lP

A
6i

6F
52

30
57

U
n9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 16 
 

57.-  13225/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

58.-   13282/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Junta de Caminos del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

59.-  13299/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Sultepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

60.-  Acumulado 13382/INFOEM/IP/RR/2022 y 13395/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone modificar las respuestas del Municipio de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

61.-  13437/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de San Mateo Atenco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

62.-  13539/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Nextlalpan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

63.-  13769/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Medio Ambiente, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.   

64.-  13771/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Universidad Tecnológica de Nezahualcóyotl, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

65.-  13980/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Tecnológico de Estudios Superiores de Chicoloapan, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

66.-  Acumulados: en el que se propone confirmar la respuesta en el medio de 

impugnación 14135/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la respuesta en el recurso de 

revisión 14147/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de 

Atenco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.   

67.-  Acumulados 14154/INFOEM/IP/RR/2022 y 14155/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de 

Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

va
oI

Z
lP

A
6i

6F
52

30
57

U
n9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 16 
 

68.-  Acumulados 14210/INFOEM/IP/RR/2022, 14212/INFOEM/IP/RR/2022 y 

14216/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en 

contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

69.-  14359/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

70.-  14360/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

71.-  14503/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, siendo Ponente 

la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

72.-  14545/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Jilotzingo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

73.-  14652/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

74.-  14663/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

75.-  14664/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Partido de la Revolución Democrática, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

76.-  14684/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Partido de la Revolución Democrática, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

va
oI

Z
lP

A
6i

6F
52

30
57

U
n9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 16 
 

77.-  14695/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

78.-  Acumulados del 14846/INFOEM/IP/RR/2022 al 14853/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Poder Legislativo, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

79.-  14976/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Poder Legislativo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

80.-  14987/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

81.-   15168/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

82.-  15223/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

83.-  15256/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Calimaya, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

84.-  15500/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

85.-  15596/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

86.-  15766/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tultitlán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

87.-  15805/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

LF
Z

va
oI

Z
lP

A
6i

6F
52

30
57

U
n9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 16 
 

88.-  15826/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

89.-  15856/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

90.-  15867/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

91.-  15880/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Comisión de Derechos Humanos de la Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

92.-  16062/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

93.-  16158/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

94.-  Acumulados 16229/INFOEM/IP/RR/2022 y 16230/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Poder Legislativo, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

95.-  16240/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Otumba, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

96.-  Acumulados: en el que se propone sobreseer el recurso de revisión 

16371/INFOEM/IP/RR/2022, revocar la respuesta en el medio de impugnación 

16374/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la respuesta en el recurso de revisión 

16376/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de la Secretaría de Desarrollo 

Social, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

97.-  16407/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Nicolás Romero, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

98.-  16420/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

LF
Z

va
oI

Z
lP

A
6i

6F
52

30
57

U
n9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 16 
 

99.-  16633/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

100.-  16634/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Poder Judicial, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

101.-  16738/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

102.-  16923/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Acambay de Ruíz Castañeda, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

103.-  17035/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Poder Legislativo, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

104.-  17207/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

105.-  17220/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

106.-  17282/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulado 4623/INFOEM/IP/RR/2022 y 4680/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se 

propone ordenar al Municipio de Temamatla, la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

va
oI

Z
lP

A
6i

6F
52

30
57

U
n9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 16 
 

2.-  7913/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Acolman, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

3.-  Acumulado del 11794/INFOEM/IP/RR/2022 al 11833/INFOEM/IP/RR/2022, del 

11839/INFOEM/IP/RR/2022 al 11928/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

ordenar al Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, la 

entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

4.-  12319/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

5.-  12749/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Chiconcuac, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

6.-  13524/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Juchitepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

7.-  14672/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar a la Comisión de 

Conciliación y Arbitraje Médico del Estado de México la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

8.-  15616/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ixtapaluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

9.-  Acumulados 16275/INFOEM/IP/RR/2022 y 16276/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Ecatepec de Morelos la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

10.-  16405/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

11.-  Acumulados 17030/INFOEM/IP/RR/2022 y 17031/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Malinalco la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

LF
Z

va
oI

Z
lP

A
6i

6F
52

30
57

U
n9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 16 
 

12.-  17040/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

13.-  17070/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Temascalapa la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

14.-  17081/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Temascalcingo la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

15.-  17130/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Joquicingo la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

16.-  17146/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

17.-  17149/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

18.-  17156/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

19.-  17162/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

20.-  17205/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Teoloyucan la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

21.-  17213/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

va
oI

Z
lP

A
6i

6F
52

30
57

U
n9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 16 
 

22.-  17214/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

23.-  17229/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

24.-  17232/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

25.-  17254/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Juchitepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

26.-  17359/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tequixquiac la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

 

5.- Acuerdos de ampliación de plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos 

de revisión. 

 

6.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

7.- Asuntos Generales. 

 

7.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

va
oI

Z
lP

A
6i

6F
52

30
57

U
n9



Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacin Pblica y Proteccin
             de Datos Personales del Estado de Mxico y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 02a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 02a sesión ordinaria 2023

Pgina 16 de 16

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrnica)

36 40 7d be c5 41 60 30 f0 c8 51 1e 42 11 61 d4 96 2e
4f 03 f8 4d 53 c3 23 ca fb 9e 24 52 2d a8 5b c8 ef b9
47 e1 5b 2f 86 d6 7f 7b 71 bf ac 6e e7 9a 71 85 f2 31
2e 6c c3 90 1f 23 82 fe bb 9d 7b cb d6 9d a5 52 cc e9
56 2e 31 d4 02 6c c7 c4 3e f3 14 38 c5 15 b6 f9 f9 a7 c5
35 de 33 60 7c 2f 13 93 e3 14 71 eb 4c 88 55 d9 52 47
cd 4b e9 b8 72 9b c8 fa 74 d1 b4 40 d8 ea 0d 0a 18 88
c3 ed 0a 2f a9 9e 7d 6a 1c 30 04 44 38 52 f6 57 d4 ab
ad d1 72 7d 0e c5 c1 4c c1 db 1f 38 3c 6f 17 d6 bb ca
5c 4d 1b 0d 9f 99 d6 bc 8d c3 4c ce 50 64 97 55 13 ee
73 fa e1 e0 60 9e 69 76 03 c4 85 6b 63 ed a2 08 9a c8
98 17 80 b8 c8 bb 13 39 8d d7 6a e2 1d b2 92 bb dc
9a a7 8a 6b fc 5b 17 cf 0a 91 18 8f a5 10 4d bf 23 a7
8a d8 d7 64 26 73 5c b5 87 53 55 39 2f 6c c0 a5 39 9f
cb 69 34 ee

LF
Z

va
oI

Z
lP

A
6i

6F
52

30
57

U
n9


